

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH
Tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025
trên địa bàn thành phố Hà Nội

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công Thương, Thành ủy, HĐND, UBND Thành phố về việc tổ chức các hoạt động Tết dương lịch 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty của Thành phố. Đồng thời, để phục vụ tốt nhu cầu mua sắm của nhân dân Thủ đô góp phần ổn định thị trường, đảm bảo an sinh trên địa bàn Thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức các chợ hoa xuân phục vụ nhu cầu mua sắm, tham quan, giải trí của nhân dân Thủ đô và khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 trên địa bàn Thành phố.

2. Yêu cầu

- Chợ hoa xuân tổ chức tại các địa điểm được UBND Thành phố phê duyệt, phải đảm bảo các yêu cầu về an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy và vệ sinh môi trường, việc thu tiền thuê diện tích kinh doanh và trông giữ phương tiện tại các chợ hoa phải tuân thủ các quy định hiện hành.

- Chợ hoa xuân phải có biển tên, trang trí cờ, ánh sáng; bố trí nơi làm việc và số điện thoại của đơn vị quản lý chợ hoa để liên hệ giao dịch, kịp thời giải quyết các sự cố; dành diện tích phù hợp để làm nơi trông giữ phương tiện cho khách đến tham quan, mua sắm; có bố trí khu vực vệ sinh công cộng.

- Đơn vị quản lý phải trang trí, bố trí khu vực chợ và sắp xếp hoa, cây cảnh và các ngành hàng, mặt hàng hợp lý, thuận tiện cho việc mua sắm của nhân dân, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống của Thủ đô và đảm bảo văn minh thương mại, mỹ quan đô thị.

II. NỘI DUNG

1. Địa điểm, số lượng, qui mô hoạt động

Tổ chức 70 điểm chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 trên địa bàn Thành phố, chi tiết tại danh sách kèm theo.

2. Thời gian hoạt động

Từ ngày 08/01/2025 (ngày 08 tháng 12 năm 2024 Âm lịch) đến 20h00' ngày 28/01/2025 (ngày 29 tháng 12 năm 2024 Âm lịch).

3. Sản phẩm trưng bày

- Các loại cây, hoa, quả cảnh.
- Các sản phẩm thủ công mỹ nghệ, sản phẩm OCOP và các sản phẩm phục vụ Tết Nguyên đán.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn xã hội hóa và nguồn ngân sách của UBND các quận, huyện, thị xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương

- Công khai danh sách các chợ hoa xuân và tổ chức tuyên truyền về Kế hoạch tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết; đôn đốc UBND các quận, huyện, thị xã triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức hoạt động chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn.

- Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành liên quan và UBND các quận, huyện, thị xã kiểm tra công tác tổ chức, quản lý và hoạt động của các chợ hoa xuân phục vụ Tết trên địa bàn; tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện theo quy định.

2. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp với Công an Thành phố, UBND các quận, huyện và thị xã Sơn Tây và các đơn vị liên quan hướng dẫn phân luồng giao thông, đảm bảo trật tự an toàn giao thông tránh gây ùn tắc giao thông tại các khu vực tổ chức chợ hoa xuân.

3. Công an Thành phố

Phối hợp UBND các quận, huyện, thị xã Sơn Tây và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai các giải pháp phân luồng giao thông, phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, ùn tắc giao thông tại các khu vực tổ chức chợ hoa xuân.

4. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường

Chỉ đạo các đơn vị chức năng phối hợp UBND các quận, huyện, thị xã xây dựng và triển khai phương án chiếu sáng, thu gom, vận chuyển rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị tại các khu vực tổ chức chợ hoa xuân.

5. UBND quận, huyện, thị xã Sơn Tây

- Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức chợ hoa xuân trên địa bàn đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch và danh sách các địa điểm tổ chức chợ hoa xuân UBND Thành phố phê duyệt.

- Chủ động xây dựng phương án, phối hợp Công an Thành phố, Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan phân luồng tổ chức giao thông, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông khu vực tổ chức chợ hoa.

- Đối với những địa điểm sử dụng tạm thời lòng đường để tổ chức chợ hoa xuân, UBND các quận, huyện, thị xã Sơn Tây xây dựng phương án chi tiết diện tích sử dụng, thống nhất Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan thực hiện theo đúng quy định.

- Bố trí hoạt động các chợ hoa đã được phê duyệt cách nút giao thông tối thiểu 20m tính từ mép đường giao nhau để đảm bảo an toàn giao thông, chống ùn tắc giao

thông. Lưu ý: bố trí các điểm trông, giữ phương tiện phù hợp tại khu vực tổ chức chợ hoa xuân, không bố trí trông giữ phương tiện dưới lòng đường.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị, lực lượng chức năng tổ chức, quản lý tốt các chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 trên địa bàn; tổ chức kiểm tra, giải tỏa các địa điểm, vị trí bày bán sai quy định gây mất trật tự đô thị, cản trở giao thông; duy trì trật tự đô thị đối với các điểm có nguy cơ tái vi phạm. Chịu trách nhiệm nêu để phát sinh các tụ điểm kinh doanh hoa, cây cảnh tự phát, trái phép trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, các đơn vị kịp thời phản ánh về Sở Công Thương tổng hợp chung, đề xuất báo cáo UBND Thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Thường trực: TU, HĐND Thành phố; | (để
- Chủ tịch UBND Thành phố; | b/c)
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Các CQ báo chí TP: Đài PT và THHN, HNM,
KT và ĐT; (để đưa tin)
- VPUB: CVP, PCVP Đ.Q.Hùng, NC, ĐT, KGVX,
KTTH, KTN;
- Lưu: VT, KTN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Quyền

DANH SÁCH

Các địa điểm tổ chức chợ hoa xuân phục vụ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 trên địa bàn Thành phố

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / / của UBND Thành phố)

I. Quận Hoàn Kiếm: 01 điểm.

1. Tại các phố: Hàng Lược, Hàng Mã, Hàng Khoai, Hàng Rươi, và tuyến phố Bích họa Phùng Hưng (đoạn từ Lê Văn Linh tới hàng Cốt) thuộc phường Hàng Mã.

II. Quận Hai Bà Trưng: 02 điểm.

2. Chợ hoa khu vực sân khấu gạch trong khuôn viên Công viên Thống Nhất, diện tích khoảng 600m².

3. Khu đất trong công viên Tuổi Trẻ phía công Võ Thị Sáu và công đường Thanh Nhàn, diện tích khoảng 1.500m².

III. Quận Đống Đa: 04 điểm.

4. Khu đất ao Thước Thợ - Số 44 phố Hoàng Cầu, phường Trung Liệt, diện tích khoảng 6.000m².

5. Trung tâm văn hóa – thông tin và thể thao – Số 22 phố Đặng Tiến Đông, phường Trung Liệt, diện tích khoảng 500m².

6. Công viên văn hóa Đống Đa – Số 4 Đặng Tiến Đông, phường Quang Trung, diện tích khoảng 500m².

7. Tuyến phố Cầu Mới – Tuyến phố Cầu Mới, phường Ngã Tư Sở, diện tích khoảng 1.000m².

IV. Quận Cầu Giấy: 03 điểm.

8. Sân chung cư 34T phố Hoàng Đạo Thúy, phường Trung Hòa, diện tích 700m².

9. Sân cụm nhà chung cư N05 phố Hoàng Đạo Thúy, phường Trung Hòa, diện tích khoảng 500m².

10. Via hè phố Hoàng Ngân kéo dài (cạnh công viên Hồ điều hòa Thanh Xuân), phường Trung Hòa, diện tích khoảng 2.000m².

V. Quận Hà Đông: 09 điểm.

11. Vườn hoa bờ phải sông Nhuệ đoạn từ trường THPT Lê Quý Đôn đến Cầu Đen cách nút giao thông Cầu Đen 20m, phường Nguyễn Trãi, diện tích 800m².

12. Via hè đường Nhuệ Giang (từ công trường THPT Lê Quý Đôn đến QL6 – phía đầu cầu trắng), phường Yên Kiêu, diện tích 343,8m².

13. Một phần khu vực via hè phố Cầu Đơ và đường kết nối trung tâm hành chính với ngã tư đường Hà Trì - Văn Phú - Phú La, phường Hà Cầu, diện tích 1.351,8m².

14. Khu vực đường nội bộ khu đấu giá 2,8ha kết hợp khu Dự án điểm tiêu thụ công nghiệp làng nghề, phường Vạn Phúc, diện tích 405m².

15. Quỹ đất thuộc Dự án điểm tiêu thụ công nghiệp làng nghề phía Khách sạn Wyndham, phía ngân hàng VCB; Via hè 02 bên đường nội bộ thuộc dự án điểm tiêu thụ công nghiệp làng nghề (via hè gạch xanh) mặt trước hướng đường Tố Hữu, phường Vạn Phúc, diện tích 7.245m².

16. Via hè khu vực Ao Rum (Cầu Cong), phường Vạn Phúc, diện tích 726m².

17. Quỹ đất quảng trường cây xanh đối diện cổng làng nghề Vạn Phúc, phường Vạn Phúc, diện tích 1.613,6m².

18. Hai bên Via hè đường nội bộ thuộc Dự án Khu nhà ở Ngân Hà (via hè gạch xanh) mặt trước hướng đường Tố Hữu, phường Vạn Phúc, diện tích 709m².

19. Hai bên via hè đường nội bộ thuộc dự án khu nhà ở Him Lam mặt trước hướng đường Nguyễn Thanh Bình, phường Vạn Phúc, diện tích 734m².

VI. Quận Thanh Xuân: 04 điểm.

20. Công viên Thanh Xuân (tại khu đất đường phía Tây Bắc), phường Nhân Chính, diện tích khoảng 17.000m².

21. Khu vực sân công cộng, đầu ngõ 64 đường Kim Giang, phường Kim Giang, diện tích 300m².

22. Khu vực hồ Hạ đình, phường Hạ Đình, diện tích khoảng 450m².

23. Khu vực ngõ 460 Khương Đình, diện tích khoảng 1.000m².

VII. Bắc Từ Liêm: 07 điểm.

24. Vị trí tại công viên Hòa Bình (phía cổng con Hạc), phường Xuân Đình, diện tích khoảng 1.500m².

25. Đoạn cuối tuyến trục đường Tây Thăng Long, phường Tây Tựu, diện tích khoảng 7.200m².

26. Sân Chơi TDP số 7 (địa chỉ: 101 đường Xuân La), phường Xuân Tảo, diện tích khoảng 1.200m².

27. Nhà văn hóa số 8 (địa chỉ: đường Hoàng Minh Thảo), phường Xuân Tảo, diện tích khoảng 500m².

28. Ô đất N02-NG (địa chỉ: đường Xuân Tảo, TDP số 13), phường Xuân Tảo, diện tích khoảng 2.000m².

29. Sân vui chơi tổ dân phố Nhật Tảo 3, phường Đông Ngạc, diện tích khoảng 700m².

30. Vườn quýt dóc Hoá Chất TDP Nhật Tảo 1, phường Đông Ngạc (khu vực một mặt là đường An Dương Vương giáp ranh phường Phú Thượng, quận Tây Hồ), diện tích khoảng 1.000m².

VIII. Quận Nam Từ Liêm: 02 điểm.

31. Khu vực Quảng trường phía trước công sân vận động quốc gia Mỹ Đình, phường Mỹ Đình 1, diện tích khoảng 10.000m².

32. Khu vực vị trí ô đất ký hiệu X2, phường Mễ Trì, diện tích khoảng 10.000m².

IX. Quận Long Biên: 03 điểm.

33. Khu đất thuộc ô quy hoạch E.6/NO2, E.6/CXKO; E.6/NO4; G.2/P2; G.2/P3; G.1/CN3, phường Long Biên, diện tích khoảng 26.000m².

34. Khu đất thuộc ô quy hoạch C.2/CQ1: từ phố Trần Văn Trà đến Trụ sở của HUD, dài 154m, phường Đức Giang, diện tích khoảng 11.800m².

35. Khu đất thuộc ô quy hoạch E.3/CCKO1 – phường Bồ Đề: mặt đường Hồng Tiến (hiện trạng đất trống, đã GPMB, chưa thực hiện dự án), diện tích khoảng 5.300m².

X. Quận Hoàng Mai: 03 điểm.

36. Khu hồ Đền Lừ, phường Hoàng Văn Thụ, diện tích khoảng 5.200m².

37. Tuyến đường phía đông trụ sở UBND quận Hoàng Mai, thuộc phường Yên Sở và phường Thịnh Liệt, diện tích khoảng 7.000m².

38. Khu đất quy hoạch dự án bến xe khách Yên Sở, phường Yên Sở, diện tích 27.577,3m².

XI. Quận Tây Hồ: 06 điểm.

39. Khu vực vỉa hè phố Vũ Tuấn Chiêu, phường Nhật Tân, diện tích khoảng 800m².

40. Hai bên vỉa hè tuyến phố Tứ Liên giáp đường 5m Âu Cơ đến hai bên vỉa hè tuyến phố Tứ Liên giáp đường đê bồi, phường Tứ Liên, diện tích khoảng 1.000m².

41. Khu vực chợ Hoa Quảng An, phường Quảng An, diện tích khoảng 1.000m².

42. Nhánh D dự án xây dựng đường Văn Cao – Hồ Tây, phường Thụy Khuê, diện tích 980m².

43. Tuyến đường 40m Nam Thăng Long: điểm đầu từ vòng xuyên cầu Nhật Tân, bên phải đường, hướng đi Đông Ngạc đến Ngõ 409 đường An Dương Vương, phường Phú Thượng, diện tích khoảng 9.100m².

44. Sân Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao quận và vỉa hè đường Võ Chí Công (công Trung tâm Văn hóa, Thông tin – Thể thao quận số 99 đường Võ Chí Công), phường Xuân La, diện tích khoảng 300m².

XII. Huyện Ba Vì: 01 điểm.

45. Tại đường nối QL 32 với đường tránh Quốc lộ 32, thị trấn Tây Đằng, diện tích khoảng 4.800m².

XIII. Huyện Chương Mỹ: 01 điểm.

46. Khu Lộc Ninh, Cụm Công Nghiệp Ngọc Sơn, thị trấn Chúc Sơn, huyện Chương Mỹ (đối diện siêu thị Lan Chi), diện tích khoảng 4.000m².

XIV. Huyện Đông Anh: 03 điểm

47. Khu vực trung tâm thương mại thuộc các tổ dân phố 3,4 thị trấn Đông Anh, diện tích khoảng 5.000m².

48. Dọc 2 bên đường Hùng Sơn (Trục đường nối từ đường Cao Lỗ xuống làng Phúc Lộc), xã Uy Nỗ.

49. Trước cổng chợ đầu mối Bắc Thăng Long từ trụ 23-32 thuộc thôn Cổ Diễn, xã Hải Bối, diện tích khoảng 6.000m².

XV. Huyện Gia Lâm: 03 điểm.

50. Khu 31 ha, thị trấn Trâu Quỳ, Khu Công Viên hồ điều hoà (trên các tuyến phố Thuận An, Nguyễn Mậu Tài), diện tích khoảng 3.000m².

51. Tuyến phố Đặng Công Chất, diện tích khoảng 5.000m².

52. Khuôn viên quanh đường ĐX3, Khu đô thị Đặng Xá, xã Đặng Xá, diện tích khoảng 3.500m².

XVI. Huyện Đan Phượng: 01 điểm.

53. Đoạn đường giao thông nội khu đấu giá quyền sử dụng đất từ Vườn hoa 19/5 phố Tây Sơn giáp Quốc lộ 32 đến điểm cuối ngã tư khu Đìa Đùng, thị trấn Phùng (*phía sau huyện ủy Đan Phượng*), diện tích khoảng 5.600m².

XVII. Huyện Mê Linh: 01 điểm.

54. Chợ Hoa xã Mê Linh (nằm trên trục đường QL 23B đoạn qua địa phận xã Mê Linh), diện tích khoảng 1.500m².

XVIII. Huyện Quốc Oai: 01 điểm.

55. Khu đất đấu giá ĐG 03, thị trấn Quốc Oai, trên trục đường Bắc Nam, thị trấn sinh thái Quốc Oai, diện tích khoảng 6.500m².

XIX. Huyện Phú Xuyên: 01 điểm.

56. Nhà Văn hóa huyện Phú Xuyên, thị trấn Phú Xuyên, diện tích khoảng 500m².

XX. Huyện Thanh Trì: 05 điểm.

57. Khu vực trong khuôn viên chợ Cầu Brou, tiếp giáp mặt đường Phan Trọng Tuệ, xã Tả Thanh Oai, diện tích khoảng 3.700m².

58. Khu vực đường Vũ Lăng đoạn từ Công ty Cổ phần Vinafco đến ngã tư giao với đường vào UBND xã Ngũ Hiệp và hầm chui cao tốc, xã Ngũ Hiệp, diện tích khoảng 3.000m².

59. Khu vực ngã tư đường Đại Hưng và đường Liên Ninh – Đại Áng – Tả Thanh Oai, xã Đại Áng, diện tích khoảng 4.750m².

60. Khu vực phía đông đường đôi tiếp giáp từ Nhà Văn hóa đến Sân thể thao thuộc Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao huyện; đường Cổ Điền từ ngã tư cắt với đường Vũ Lăng đến ngã ba cắt với đường Quang Lai và ngõ 405 đường Ngọc Hồi, thị trấn Văn Điền, diện tích khoảng 3.000m².

61. Khu vực dọc đường Phạm Tu đối diện nhà máy xử lý nước thải Yên Xá thuộc xứ đồng Giếng – cửa Trại, xã Thanh Liệt, diện tích khoảng 8.000m².

XXI. Huyện Thường Tín: 02 điểm.

62. Nhà Văn hóa thôn Đông Thai, xã Vân Tảo, diện tích khoảng 4.800m².

63. Từ đường vào và vòng quanh sân vận động Phủ Thường; Đường Từ Bá Cơ, thị trấn Thường Tín, diện tích khoảng 1.300m².

XXII. Huyện Thanh Oai: 03 điểm.

64. Sân vận động xã Bình Minh, diện tích khoảng 3.100m².

65. Sân nhà thi đấu – Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện, thị trấn Kim Bài, diện tích khoảng 2.500m².

66. Sân bê tông cạnh UBND xã Tam Hưng, xã Tam Hưng, diện tích khoảng 2.500m².

XXIII. Thị xã Sơn Tây: 04 điểm.

67. Chợ hoa trung tâm thị xã (khu vực vỉa hè 02 bên đoạn Đường trục phát triển thị xã Sơn Tây), phường Viên Sơn, diện tích khoảng 5.000m².

68. Chợ hoa phường Xuân Khanh: Hè đường Ngã ba vườn hoa Xuân Khanh (vỉa hè đường Hữu Nghị), phường Xuân Khanh, diện tích khoảng 300m².

69. Chợ hoa xã Xuân Sơn, diện tích khoảng 5.000m².

70. Chợ bán các mặt hàng nông sản phường Trung Sơn Trầm (khu vực đất công đối diện chợ Trung Sơn Trầm), diện tích khoảng 1.500m².